186-187 Remarquem que la *Vulgata* diu «intelligibilis, mundus, subtilis».

189 En el text de la línia 90, Jesucrist també és qualificat de «speculum», espill o mirall.

193-198 Aquest text constitueix una tesi i és resumit en la sisena proposició del final del tractat, línies 1550-1551.

ei possit equari, potest tamen secundum proportionem aliquam conformari. Et qui minus conformatur minus est sanctus. Et qui magis, sanctior. Et maxime sanctus, qui maxime.

Qui vero nullo modo conformatur ei, sed contrariatur in omnibus supradictis, hic est ei contrarius et ideo proprie dicitur Antichristus.

Ille tamen qui ei summe contrariabitur in predictis, ut qui cunctis hominibus superbior, impatientior, inquietior, crudelior, dolosior, mendacior et sic de aliis, erit maximus Antichristus, qui caput erit inter homines reproborum, sicut electorum dominus Iesus Christus. Et ideo, quia spiritus huius hominis erit summe plenus iniquitate sive malitia, dicitur [f. 18^a] absolute «homo peccati» et filius iniquitatis atque iniquus. Et hic etiam abominatio dicitur absolute, quia tam mente quam verbo et opere totus erit abominabilis Deo et sanctis eius. Et quoniam adversus Christum summo et inexplicabili odio excandescet, propterea dicitur Antichristus nomine absoluto. Quapropter etiam absolute illi specialiter antichristi vocantur qui sunt ex odio Christo contrarii et hii vera membra sunt maximi Antichristi, sicut *Scriptura* determinat satis

199 B rubr in mg caput vij | sed contraria- 200 est W al man int lin
 202 ut S aut 203 cunctis W cuntis | impatientior B impatientior 205 electorum
 S electorum 206 Iesus S Yhesus | summe S sume 207-208 iniquitate... filius S
 om 208 iniquus W iniquus | abominatio BVS abomination 210 abominabilis BVS
 abominationis 211 inexplicabili S corr inexplicabilio canc -o | excandescet S exardescet
 213-214 vera membra BV membra (B membra) vera 216 quis B aliquis | intelligeret

202-206 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 154, lin. 882-891); *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, (*ibid.*, 101, lin. 923-933) 207-208 Cf. 2Thess II, 3 208 «filius iniquitatis» Ps LXXXVIII, 23; «abomination» Dan IX, 27; XII, 11; cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 147, lin. 558-560; 148, lin. 598; 149, lin. 652-656); *De mysterio cymbalorum ecclesiae* (*PERARNAU, ibid.*, VII-VIII

199-206 Aquest fragment correspon a la setena tesi formulada al final, la de les línies 1553-1556.

205 La doctrina de la contrarietat entre Crist i Anticrist, molt més explicada per l'autor en els *De tempore adventus Antichristi* i *De mysterio cymbalorum Ecclesiae*, tal com hom pot veure en els fragments citats en l'aparat de fonts, és ací conduïda vers un objectiu entre pastoral i polític: el de descobrir els empestats, el perill dels quals ha d'ésser desactivat per l'autoritat suprema de l'Església.

clare. Nam *Prima Ioannis*, secundo, dicitur: «Audistis quia Antichristus venit». Et ne forte quis intelligeret eum asserere quod Antichristus maximus personaliter iam venisset, idcirco subiungit: «Nunc antichristi multi facti sunt». Propter quod expresse innuit quod tempore apostolorum Antichristus maximus in suis membris venerat. Sed ut ostenderet quod illi antichristi erant vera membra maxi-
215
mi Antichristi, statim subiunxit: «Unde scimus quod novissima hora est?». Non cursu temporis, sed iniquitatis aut persecutionis conformitate. Nam tempore apostolorum multi fuerunt contrarii Christo ex odio, sicut et tempore maximi Antichristi, quasi diceret: «Ex hoc quod modo sunt multi contrarii Christo ex odio, scimus sive cognoscimus quod est hora novissima conformitate malitie», si-
220
cut ibidem *Glossa* exponit, dicens: «"Novissima", id est, similis novissime, quia similis persecutio future».

Ex quibus etiam evidenter colligitur quod maximus Antichristus non solum erit moribus et affectione contrarius Christo, sed
225
230

S inteligere | eum S cum 217 venisset W corr venisser | idcirco S idcirco 218 propter BVS per 219 membris S membris VS add iam 220 Sed W set 221 antichristi S anticristi | quod V quia 223-224 contrarii Christo VS Christo (S Christo) contrarii 224 odio W odio | et V etiam erunt 224-225 sicut et... ex odio S om 225 odio W odio 226 conformitate V seq n exp 227 glossa WBV glosa 228 novissime, quia similis B add in mg

229 B rubr in mg caput viii 230 contrarius Christo VS Christo contrarius 230-231

(1988-1989), 84-85, lin. 575-590) 215-216 1Io II, 18 217-218 *Ibidem* 219-220 ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive originum libri XX*, VIII, XI, 22 (LINDSAY, Oxford, Clarendon Press 1957): «Sed et ille Antichristus est qui negat esse Deum Christum. Contrarius enim Christo est.» 221-222 1Io II, 18 227-228 PETRUS COMES-TOR, *Glossa ordinaria. In Ioannem* II, 18 (ML 114, Paris 1852, 697 A)

230 ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum sive originum libri XX*, VIII, XI, 20 (LIND-

221-227 El mateix Arnau de Vilanova es va ocupar de precisar la diferència entre les dues expressions bíbliques de «fines saeculorum = època definitiva en la història de la salvació» i «novissima tempora = els dos segles finals de la història humana» en el seu *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 141-142, línies 324-363), text al qual em permeto de remetre el possible lector.